DIÁRIO OFICIAL Nº 33053 51Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2016

R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora THAYANNE GAMA DE MENEZES,
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, a
participar do Ciclo de Capacitações para o Conselho Tutelar, no
dia 23/11/2015, em Bom Jesus do Tocantins/Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 006/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº
5.810/1994:

NOME PERÍODO

ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 14 a 16/12/2015

ANSELMO DE JESUS QUEIROZ DA COSTA 7 a 13/1/2016

CARMELITA PANTOJA PENICHE 7 a 13/1/2016

CLELIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA 9 a 11/12/2015

CLEUSA APARECIDA MARIA LOPES 26/11/2015 a 23/1/2016

EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 22 a 23/11/2015

ISADORA SCHMILDT 14 a 28/12/2015

LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO SALES PINHEIRO 15 a 18/12/2015

MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA 21/12/2015 a 4/1/2016

SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA 16 a 23/12/2015

SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA 14 a 16/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de janeiro de
2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 007/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87,
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
CARLA LUCIANA GURJAO DE ARAUJO FREIRE 23 a 25/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de janeiro de
2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 008/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade,
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
VIVIAN LOBATO ESCOCIO DE FARIA 16/12/2015 a 12/06/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de janeiro de
2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 009/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA

Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade,
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
MURILLO PAIVA DA CONCEICAO 18 a 27/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 010/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora abaixo discriminada licença para
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº
5.810/1994:

NOME PERÍODO
MARIA DE FATIMA MALLET FIMA 6 a 8/1/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 011/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87,
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
MARLI DE FATIMA LEAO VANZELER 24/12/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 012/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E :
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, Licença
Maternidade, com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
JULIANA CAMPOS PAIVA 18/12/2015 a 14/06/2016
RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 7/1 a 4/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 013/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,
R E S O L V E :
AUTORIZAR à servidora SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO,
Técnico - Biblioteconomista, a participar do Encontro Presencial
do Curso de Gestão de Acervos Bibliográfi cos, Arquivísticos e
Museológicos, sem ônus para este Ministério Público, no período
de 25 a 27/1/2016, em Recife/PE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 919288

PORTARIA N.º 031/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de
24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de
Justiça de São João de Pirabas;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo
da Promotoria de Justiça de São João de Pirabas;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça
da mesma entrância;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARTHUR DINIZ FERREIRA
DE MELO para exercer as atribuições do cargo da Promotoria
de Justiça de São João de Pirabas, no período de 12 a
19/1/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de
janeiro de 2016.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 919323

PORTARIA N.º 192/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que já existe Promotora de Justiça titular
em Oeiras do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º
cargo da Promotoria de Justiça de Bragança;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 20/1/2016, as designações do
Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES
DAMASCENO:
I - para atuação conjunta em procedimentos apuratórios
de irregularidades atribuídas ao Prefeito do município de
Oeiras do Pará, contida na PORTARIA Nº 3155/2015-MP/
PGJ, publicada no Diário Oficial do Estado em 12/6/2015;
II - para atuação conjunta no Procedimento de Investigação
Criminal nº 002/2015 e no Inquérito Civil nº 01/2014, de
atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de Limoeiro
do Ajuru, contida na PORTARIA Nº 4680/2015-MP/PGJ,
publicada no Diário Oficial do Estado em 13/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional

Protocolo 919327

EXTRATO DA PORTARIA
Nº 01/2016 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE,
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE
BELÉM, torna pública a PORTARIA Nº 026/2015 - MP - 3º
PJ/MA/PC/HU que converte o Procedimento Preparatório
em Inquérito Civil, o qual será tombado sob o nº 000081-
116/2013 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito
na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 08.01.2016
Objeto: Mobilidade urbana no Município de Belém, em
especial na área e entorno do Centro Histórico de Belém.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 919333